
CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE ATLETISMO 
 

XXIV TROFÉU NORTE-NORDESTE DE ATLETISMO 
9 a 11 de junho de 2000 

Natal - Rio Grande do Norte  
 
 

RESULTADOS TÉCNICOS OFICIAIS 
 

1ª ETAPA – 09 de junho de 2000 

 
100 metros rasos – Masculino - Decatlo – 1ª Série – Vento: -1.0 

 

Pos. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pontos 

1º  8108 Edilberto Honorato Lima 01/10/71 SE 11.48 757 

2º 52 7287 Dilson Tavares de Oliveira 16/06/78 BA 11.51 750 

3º 22 9959 Jorge Nilder Macedo 09/11/79 AM 11.97 657 

4º 174 11279 Jonas Farias de Lima 05/04/80 PE 12.09 633 

5º 236 17151 Webster Galvão 17/09/80 RN 12.35 584 

6º  13298 João Paulo Gomes da Cruz 04/05/83 PB 12.68 523 

 
100 metros rasos – Masculino - Decatlo – 2ª Série – Vento: -1.5 

 

Pos. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pontos 

1º 14 14971 Moses Farias Pereira     15/01/79 AM 11.57 738 

2º 73 3952 Edilson Oliveira de Sousa 29/02/68 CE 11.92 667 

3º 256 8444 Heráclito Rodrigues Neto 25/07/78 RO 12.18 616 

4º 266 11414 Luiz Alberto dos Santos 11/04/80 SE 12.19 614 

5º 186 15534 Lauro Leandro Pessoa 04/02/83 PE 12.69 522 

 
Salto com Vara – Feminino - Final 

 

Clas Nº. CBAt Atleta Nasc. UF Marca 

1º 32 14558 Raquel Monteiro Martins 21/01/83 AM 2.90 RC 

2º 196 8451 Andréa Dechamps 01/11/78 PE 2.85 

3º 35 12616 Ana Rafaela G. Neves 10/07/82 AM 2.60 

4º 200 11274 Fernanda Karla da Silva 28/02/82 PE 2.50 

A marca da 1º lugar passa a ser o novo Recorde do Troféu para prova. 

 
Lançamento do Disco – Masculino - Final 

 

Clas Nº CBAt Atletas Nasc UF Marca 

1º 2 3093 Jeová Bezerra de Melo  11/01/55 AL 41.66 

2º 185 15127 Wagner J. Alberto Domingos 28/03/83 PE 39.83 

3º 22 9959 Jorge Nilder Macedo 09/11/79 AM 39.15 

4º 1 8163 Marcos Henrique Vieira 03/06/71 AL 38.86 

5º 256 8444 Heráclito Rodrigues Neto 25/07/78 RO 36.99 

6º 20 10124 Luis Bezerra Lima 07/01/65 AM 36.34 

7º 259 1824 Idiomar Oliveira 12/05/43 RO 32.44 
8º 186 15534 Lauro Leandro Pessoa 04/02/83 PE 30.95 

9º 233 3831 Aloísio Feijão 21/06/60 RN 29.51 



 
Salto em Distância – Masculino - Decatlo 

 

Clas Nº CBAt Atletas Nasc UF Marca Vento Pontos 

1º  7287 Dilson Tavares 16/06/78 BA 6.74 +0.8 757 

2º 271 8108 Edilberto Honorato Lima 01/10/71 SE 6.51 +1.0 700 

3º 266 11414 Luiz Alberto dos Santos 11/04/80 SE 6.30 +1.4 652 

4º 174 11279 Jonas Farias de Lima 05/04/80 PE 6.19 +0.2 628 

5º 22 9959 Jorge Nilder Macedo 09/11/79 AM 6.10 +1.2 608 

6º 73 3952 Edilson Oliveira de Sousa 29/02/68 CE 6.08 +2.4 604 

6º 14 14971 Moses Farias Pereira    15/01/79 AM 5.96 +0.5 578 

7º 236 17151 Webster Galvão 17/09/80 RN 5.66 +1.0 514 

8º  13298 João Paulo Gomes da Cruz 04/05/83 PB 5.57 +0.4 496 

9º 186 15534 Lauro Leandro Pessoa 04/02/83 PE 5.40 +1.4 461 

10º 256 8444 Heráclito Rodrigues Neto 25/07/78 RO 5.16 +02 413 

 
100 metros com barreiras – Feminino - 1ª série semifinal – Vento: -1.2 

 

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca 

1º 31 8690 Siomara Silva de Sabóia 03/12/75 AM 14.49RC 

2º 131 14573 Maria Dárcia Sacramento Corrêa 27/08/82 PA 16.61 

3º 196 8451 Andréa Dechamps 01/11/78 PE 17.37 

4º 160 13381 Anny Heloísa Pereira Nunes 18/12/84 PB 19.63 

 246 10317 Arina Dantas 23/02/81 RN NC 

A marca da 1º lugar passa a ser o novo Recorde do Troféu para a prova. 
 

100 metros com barreiras – Feminino - 2ª série semifinal – Vento: -1.3 
 
Clas Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca 

1º 245 1375 Niedja Maria de Carvalho 04/07/72 RN 15.39 

2º 197 10054 Adriana Helena da Silva 04/06/80 PE 16.11 

3º 33 12619 Valéria Araujo de Oliveira 13/10/81 AM 16.84 

4º 159 1198 Irenilta Pereira dos Santos Nunes 03/07/55 PB 19.24 

 
100 metros rasos – Feminino - 1ª série semifinal – Vento: -2.5 

 

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca 

1º 25 11389 Priscila Pinheiro da Silva 06/06/80 AM 12.07 

2º 189 9146 Cristina Maria da Silva  23/06/77 PE 12.53 

3º 154 8476 Tessalônica Barbosa da Silva 21/08/79 PB 12.68 

4º 90 8738 Evandira Gonzaga dos Santos 04/10/65 CE 12.85 

5º 237 15638 Charlene Diniz 16/09/81 RN 13.28 

 

100 metros rasos – Feminino - 2ª série semifinal – Vento: -1.3 
 
Clas Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca 

1º 26 12763 Mônica de Cássia Nascimento Freitas 20/04/83 AM 12.66 

2º 91 7204 Dyonnara Cynthia Gomes Farias 25/09/79 CE 12.78 

3º 190 10040 Priscila Dutra Lopes 03/03/83 PE 13.10 

4º  15753 Maria Piedade G. de Oliveira 19/03/82 RN 13.23 

5º 155 10264 Wivian de Farias Coutinho 02/05/82 PB 13.76 

 

100 metros rasos – Masculino - 1ª série semifinal – Vento: -1.2 
 

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca 

1º 65 7108 José Ronaldo Ferreira Braga da Silva 12/06/75 CE 11.06 

2º 166 13411 José Antônio da Silva 12/06/74 PE 11.23 



3º 41 5494 Antônio Carlos de Assis Júnior 24/05/74 BA 11.24 

4º 133 17153 Pablo Miranda Feitosa 13/07/77 PB 11.83 

5º 215 8529 Vicente Lenilson de Lima 04/06/77 RN 11.84 
6º 264 12954 Marcelo da Silva Santos 03/04/79 SE 12.03 

 
100 metros rasos – Masculino - 2ª série semifinal - Vento: -2.6 

 
Clas Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca 

1º 280 15690 Kleydson Souza 03/03/83 CONV (RJ) 11.40 
2º 165 12900 Darlan Antônio Viana   24/07/80 PE 11.41 

3º 277 17652 Gerson Pereira Xavier 05/12/72 CONV (GO) 11.42 
4º 261 8413 José Alves Caetano dos S. Filho 18/01/70 SE 11.99 
5º 117 A/R Rogério Carvalho Araújo  PA 12.01 

 
3ª série semifinal  - 09 de junho de 2000 - 17.20h - Vento: -0.3 

 
Clas Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca 

1º 216 2627 Clovis José Fernandes 12/05/71 RN 11.09 
2º 281  Flavio Silva  CONV (RJ) 11.28 
3º 104 10341 Milton César Lopes Pinheiro  15/11/73 MA 11.36 

4º 76 15767 Roberto Cleiton M. do Nascimento 01/10/66 CE 11.65 
 

Arremesso do Peso – Masculino - Decatlo 
 

Clas Nº CBAt Atletas Nasc UF Marca Pontos 

1º 14 14971 Moses Farias Pereira    15/01/79 AM 12.34 627 

2º 22 9959 Jorge Nilder Macedo 09/11/79 AM 12.05 609 

3º 73 3952 Edilson Oliveira de Sousa 29/02/68 CE 10.92 541 

4º 186 15534 Lauro Leandro Pessoa 04/02/83 PE 9.90 480 

5º 52 7287 Dilson Tavares de Oliveira 16/06/78 BA 9.80 474 

6º 271 8108 Edilberto Honorato Lima 01/10/71 SE 8.98 425 

7º 266 11414 Luiz Alberto dos Santos 11/04/80 SE 8.88 419 

8º 174 11279 Jonas Farias de Lima 05/04/80 PE 8.80 414 

9º  13298 João Paulo Gomes 04/05/80 PB 8.42 391 

10º 236 17151 Webster Galvão 17/09/80 RN 5.94 245 

 

Lançamento do Disco – Feminino - Final 
 

Clas Nº CBAt Atletas Nasc UF Marca Pontos 

1º 161 10256 Luana Cristina Cabral dos Santos  11/06/82 PB 37.43 13 

2º 36 12669 Valéria Júnia de Oliveira 10/01/81 AM 36.33 8 

3º 3 3116 Walquíria da Silva Campelo 12/08/69 AL 34.77 6 

4º 251 10272 Josilândia Pereira de Araújo Silva  28/10/80 RN 32.95 5 
5º 37 7855 Valéria Gama do Nascimento 07/12/78 AM 30.28 4 

6º 203 14420 Itacira Ferreira Cunha 07/11/82 PE 28.14 3 

7º 252 14376 Anizete Dias 08/10/80 RN 27.08 2 
8º 64 1901 Erivalda Alves de Souza   25/04/73 BA 24.82 1 

9º 163 S/R Jussara Sales de Lima 24/04/85 PB 23.59 - 

10º 202 10887 Sara Ribeiro 12/06/81 PE 19.76 - 

 

800 metros rasos – Feminino - Final 
 

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca 

1º 127 15962 Ana Cláudia Brito Coimbra 09/03/81 PA 2.12.8 

2º 28 10125 Deise Rodrigues Soares   06/02/82 AM 2.16.7 

3º 94 9199 Maria Silva de Lima 24/04/75 CE 2.19.0 

4º 192 14285 Midian da Silva Costa 08/11/79 PE 2.22.1 



5º 29 8717 Rosimar Almeida da Silva 24/08/80 AM 2.22.9 

6º 241 12360 Dalyne Madruga 11/01/81 RN 2.23.4 

7º 242 16662 Rita Ferreira 14/04/85 RN 2.27.2 

 
800 metros rasos – Masculino - 1ª série final por tempo 

 

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca 

1º 8 6634 Eronildo Alves de Almeida 22/10/76 AM 1.52.4 

2º 118 14566 David Pereira Monteiro 20/06/81 PA 1.54.3 

3º 219 9067 Júlio Guimarães 29/09/76 RN 1.54.7 
4º 169 9125 Márcio Roberto F. Silva 01/01/76 PE 1.55.0 

5º 119 14371 Daniel Fernando Reis Duarte 12/12/80 PA 1.56.8 

6º 9 13326 Gleidson Souza da Mota 06/01/71 AM 2.00.2 

7º 181 10047 Fabio Leocádio Batista 18/05/80 PE 2.07.7 
8º  18263 Gerliano Faustino Macena 21/07/82 PB 2.25.4 

 

800 metros rasos – Masculino - 2ª série final por tempo 
 
Clas Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca 

1º 77 10971 Francisco Ricardo de Lima 29/11/75 CE 1.56.4 
2º 220 16813 José Nascimento Silva 08/06/72 RN 1.56.7 
3º 268 12990 Jymmys Lopes dos Santos 10/03/79 SE 1.57.4 
4º 273 8083 Marcos Alexandre Bezerra 21/08/76 TO 2.00.8 
5º 267 S/R Romualdo Dantas 03/04/76 SE 2.03.5 

 
800 metros rasos – Masculino - Final por tempo 

 

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca 

1º 8 6634 Eronildo Alves de Almeida 22/10/76 AM 1.52.4 

2º 118 14566 David Pereira Monteiro 20/06/81 PA 1.54.3 

3º 219 9067 Júlio Guimarães 29/09/76 RN 1.54.7 
4º 169 9125 Márcio Roberto F. Silva 01/01/76 PE 1.55.0 

5º 77 10971 Francisco Ricardo de Lima 29/11/75 CE 1.56.4 
6º 220 16813 José Nascimento Silva 08/06/72 RN 1.56.7 
7º 119 14371 Daniel Fernando Reis Duarte 12/12/80 PA 1.56.8 

8º 268 12990 Jymmys Lopes dos Santos 10/03/79 SE 1.57.4 
9º 9 13326 Gleidson Souza da Mota 06/01/71 AM 2.00.2 

10º 273 8083 Marcos Alexandre Bezerra 21/08/76 TO 2.00.8 
11º 267 S/R Romualdo Dantas 03/04/76 SE 2.03.5 
12º 181 10047 Fabio Leocádio Batista 18/05/80 PE 2.07.7 
13º  18263 Gerliano Faustino Macena 21/07/82 PB 2.25.4 

 
5000 metros rasos – Feminino - Final 

 

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca 

1º 158 15654 Ednalva Lauriano da Silva 10/12/76 PB 16.38.2 RC 

2º 58 17419 Marily dos Santos 05/02/78 BA 17.08.4 

3º 260 5009 Marinalva da Costa Souto  01/11/69 RO 17.42.2 

4º 129 14367 Elizabete Ferreira Cruz 22/11/72 PA 17.49.6 

5º 193 3032 Ana Lúcia do Nascimento 08/08/67 PE 18.28.8 

6º 194 14439 Joana D´Arc do Nascimento 08/08/67 PE 19.10.6 

7º 128 14365 Valéria Carvalho de Souza 30/06/78 PA 20.18.0 

8º 214 16598 Marta dos Santos Neves 82 PI 20.37.2 

A marca da 1º lugar passa a ser o novo recorde da prova para o Troféu. 

 
 



Salto em Altura – Masculino - Decatlo 
 

Clas Nº. CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pontos 

1º 52 7287 Dilson Tavares de Oliveira 16/06/78 BA 1.88 696 

2º 271 8108 Edilberto Honorato Lima 01/10/71 SE 1.79 619 

3º 73 3952 Edilson Oliveira de Sousa 29/02/68 CE 1.76 593 

4º 266 11414 Luiz Alberto dos Santos 11/04/80 SE 1.76 593 

5º 186 15534 Lauro Leandro Pessoa 04/02/83 PE 1.67 520 

6º 22 9959 Jorge Nilder Macedo 09/11/79 AM 1.67 520 

  13298 João Paulo Gomes da Cruz 04/05/83 PB 1.67 520 

7º 14 14971 Moses Farias Pereira     15/01/79 AM 1.61 472 

8º 174 11279 Jonas Farias de Lima 05/04/80 PE 1.61 472 

9º 236 17151 Webster Galvão 17/09/80 RN 1.61 472 

 

5000 metros rasos – Masculino - Final 
 

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pontos 

1º 210 14385 Domingos Nonato da Silva 11/06/78 PI 14.50.6 13 

2º 171 18138 Josueldo F. Nascimento 08/12/80 PE 14.56.6 8 

3º 222 7951 José Eriberto Alves 07/05/78 RN 15.11.5 6 

4º 66 15763 Cícero Antonio Pinheiro dos Santos 30/11/76 CE 15.17.3 5 
5º 172 18139 Carlos Alberto Fabiano 01/02/73 PE 15.27.7 4 

6º 209 17379 Raimundo Nonato da Silva 24/09/72 PI 15.55.8 3 

7º 120 14565 Evandro Lima da Silva 05/07/81 PA 15.57.9 2 

8º 269 8485 Jumar Borges dos Santos   20/11/76 SE 15.58.6 1 
9º 254 1803 Jázio Pessoa de Araújo 04/09/63 RO 16.12.3 - 
10º 123 18271 Roberto Sérgio Silva Castro 05/12/82 PA 16.20.5 - 
11º 270 11893 Paulo César Silva Santos   29/11/77 SE 16.20.8 - 
12º 139 16819 Adelson Jerônimo Prudêncio 16/10/82 PB 16.39.4 - 

13º 48 10234 Gilvan Silva de Souza 11/11/79 BA 16.49.1 - 
14º  16816 Clodoaldo Carlos de Souza 30/09/75 PB 16.50.6 - 

- 71 10285 José Fabrício Freitas Paes 28/08/83 CE AB - 

 
100 metros rasos – Masculino – Final – Vento: -2.1 

 

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pontos 

1º 216 2627 Clovis José Fernandes 12/05/71 RN 10.92 13 

2º 65 7108 José Ronaldo Ferreira Braga da Silva 12/06/75 CE 11.03 8 

3º 41 5494 Antônio Carlos de Assis Júnior 24/05/73 BA 11.12 6 

4º 166 13411 José Antônio da Silva 12/06/74 PE 11.17 5 

5º 104 10341 Milton César Lopes Pinheiro 15/11/73 MA 11.18 4 

6º 165 12900 Darlan Antônio Viana 24/07/80 PE 11.49 3 

 

100 metros rasos – Masculino - Série Extra – Vento: -1.3 
 

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca 

1º 280 15690 Klaydson Souza 03/03/83 CONV(RJ) 11.16 

2º 281  Flávio Silva  COV(RJ) 11.29 

3º 277 17652 Gerson Pereira Xavier 24/07/80 CONV.(GO) 11.55 

 

100 metros rasos – Feminino – Final – Vento: -1.5 
 

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pontos 

1º 25 11389 Priscila Pinheiro da Silva 06/06/80 AM 11.99 13 

2º 26 12763 Mônica de Cássia Nascmento Freitas 20/04/83 AM 12.36 8 

3º 189 9146 Cristina Maria da Silva 23/06/77 PE 12.51 6 

4º 154 8476 Tessalônica Barbosa da Silva 21/08/79 PB 12.53 5 



5º 91 7204 Dyonnara Cíntya Gomes Farias 25/09/79 CE 12.74 4 

6º 90 8738 Evandira Gonzaga dos Santos 04/10/65 CE 12.77 3 

 
400 metros rasos – Masculino - Decatlo – 1ª Série 

 

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pontos 

1º 14 14971 Moses Farias Pereira  15/01/79 AM 52.21 716 

2º 73 3952 Edilson Oliveira de Sousa 29/02/68 CE 52.67 696 

3º 266 11414 Luiz Alberto dos Santos 11/04/80 SE 53.80 648 

4º 52 7287 Dilson Tavares de Oliveira 16/06/78 BA 53.81 647 

5º 174 11279 Jonas Farias de Lima 05/04/80 PE 56.70 532 

6º  13298 João Paulo Gomes da Cruz 04/05/83 PB 59.63 426 

 
400 metros rasos – Masculino - Decatlo – 2ª Série 

 
Clas Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pontos 

1º 271 8108 Edilberto Honorato Lima 01/10/71 SE 53.63 656 

2º 236 17151 Webster Galvão 17/09/80 RN 55.18 592 

3º 22 9959 Jorge Nilder Macedo 09/11/79 AM 56.19 552 

4º 186 15534 Lauro Leandro Pessoa 04/02/83 PE 59.54 429 

 
20000m marcha atlética – Feminino - Final 

 

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca 

1º 244 10316 Maria Leidy Morais de Oliveira 10/03/81 RN 1h55:04.8 RCE 

2º 198 12820 Cisiane Dutra Lopes 17/02/83 PE 2h03:58.7 

3º  10294 Maria de Fátima Braga 26/09/84 CE 2h05:51.2 

A marca da 1ª lugar estabelece o Recorde da prova para o Troféu. 

 
2ª Etapa – 10 de junho de 2000 

 
100 metros com barreiras – Feminino - Heptatlo- Vento: -3.1 

 

Clas. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pontos 

1º 31 8690 Siomara Silva de Sabóia 03/12/75 AM 14.95 848 

2º 180 10054 Adriana Helena da Silva 04/06/80 PE 17.36 556 

3º 249 15758 Fabiana Silva 28/02/84 RN 17.50 541 

4º 250 15753 Piedade Gonçalves 19/03/82 RN 18.11 477 

5º 159 1198 Irenilta Pereira dos Santos Nunes 03/07/55 PB 19.62 335 

 

Salto com Vara – Masculino - Final 
 

Clas Nº. CBAt Atleta Nasc. UF Marca 

1º 18 12365 Marcelo de Souza Bezerra   23/04/80 AM 4.21 RC 

2º 182 14412 Dário Souto Maior 18/02/83 PE 3.60 

3º 19 12849 Charlington Salatiel Pinheiro 21/01/83 AM 3.40 

4º 183 12915 Cristiano da Silva Arruda 28/06/75 PE 3.20 

5º 232 2138 Carlos Chesman 14/05/83 RN 3.20 

 149 13298 João Paulo Gomes da Cruz 04/05/83 PB NM 

A marca do 1º lugar passa a ser o novo Recorde da prova para o Troféu. 

 
Lançamento do Dardo – Masculino - Final 

 

Clas Nº CBAt Atletas Nasc UF Marca 

1º 23 14969 Alexon dos Santos Maximiano  12/10/82 AM 61.59 



2º 88 3877 João Batista de Moura Chagas 14/09/61 CE 55.98 

3º 14 14971 Moses Farias Pereira 15/01/79 AM 49.38 

4º 256 8444 Heráclito Rodrigues Neto 25/07/78 RO 47.78 

5º 231 15886 Jefferson Oliveira 01/06/82 RN 44.37 

6º 147 16095 Eduardo Soares Martins 25/04/82 PB 40.78 

7º 258 1810 Arivaldo Soares da Costa 20/10/66 RO 40.06 

8º 187 15533 Danilo César Ferreira da Luz 22/12/83 PE 40.01 

9º 1 8163 Marcos Henrique Vieira 03/06/71 AL 39.51 

 

Salto em Distância – Feminino - Final 
 

Clas Nº CBAt Atletas Nasc UF Marca Vento 

1º 91 7204 Dyonnara Cynthia Gomes Farias 25/09/79 CE 5.58 +1.9 

2º 26 12763 Mônica de Cássia N. Freitas 20/04/83 AM 5.57 +1.8 

3º 249 15758 Fabiana Silva 28/02/84 RN 5.37 +3.5 

4º 276 9412 Lilian Regino Magalhães 11/06/79 TO 5.28 +1.7 

5º 200 11274 Fernanda Karla da Silva 28/02/82 PE 5.26 +2.6 

6º 33 12619 Valéria Araújo de Oliveira 13/10/81 AM 5.25 +3.1 

7º 238 17478 Fabiana Santos 02/05/83 RN 4.59 +1.6 

8º 159 1198 Irenilta Pereira dos Santos Nunes 03/07/55 PB 4.49 +1.5 

9º 160 13381 Anny Heloísa Pereira Nunes 18/12/84 PB 4.27 +3.1 

 

110 metros com barreiras – Masculino - Decatlo – 1ª Série – Vento: -3.3 
 

Clas. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pontos 

1º 14 14971 Moses Farias Pereira    15/01/79 AM 15.86 749 

2º 73 3952 Edilson Oliveira de Sousa 29/02/68 CE 15.96 737 

3º 52 7287 Dilson Tavares de Oliveira 16/06/78 BA 16.67 659 

4º 22 9959 Jorge Nilder Macedo 09/11/79 AM 17.51 572 

5º 271 8108 Edilberto Honorato Lima 01/10/71 SE 18.39 487 

 

110 metros com barreiras – Masculino - Decatlo – 2ª Série – Vento: -3.0 
 
Clas. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pontos 

1º 174 11279 Jonas Farias de Lima 05/04/80 PE 17.77 546 

2º 186 15534 Lauro Leandro Pessoa 04/02/83 PE 19.08 425 

3º  13298 João Paulo Gomes da Cruz 04/05/83 PB 19.84 362 

4º 236 17151 Webster Galvão 17/09/80 RN 19.93 352 

5º 266 11414 Luiz Alberto dos Santos 11/04/80 SE 20.32 324 

 

110 metros com barreiras – Masculino - Final – Vento: -3.8 
 

Clas. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pontos 

1º 173 8186 Edson Salustiano Jr. 11/05/78 PE 15.2 13 

2º 13 11495 Joellington Lima Freire 04/02/81 AM 15.5 8 

3º 15 13336 Puebla Souza Palheta 08/12/81 AM 15.8 6 

4º  11279 Jonas Farias de Lima 05/04/80 PE 16.3 5 

5º 67 10281 Luciano Barreto dos Santos 04/03/81 CE 17.7 4 

6º   Nilton O Macêdo 23/07/64 PB 18.6 3 

 

Arremesso do Peso – Masculino - Final 
 

Clas Nº CBAt Atletas Nasc UF Marca 

1º 184 3834 Nivaldo Tavares de Araújo 15/04/64 PE 14.80 

2º 233 3831 Aloísio Feijão 21/06/60 RN 12.53 

3º 20 10124 Luís Bezerra Lima 07/01/65 AM 12.32 

4º 185 15127 Wagner J. Alberto Domingos 28/03/83 PE 12.05 

5º 22 9959 Jorge Nilder Macedo 09/11/79 AM 11.90 



6º 1 8163 Marcos Henrique Vieira 03/06/71 AL 11.04 

7º 150 16098 Robson Carlos de Souza Andrade 24/12/83 PB 10.66 

8º 212 2086 Sidney Ramos dos Santos 17/11/74 PI 10.40 

9º  11375 Artur Bezerra de Lima 06/04/80 PB 9.22 

10º   Idiomar Oliveira 12/05/43 RO 8.78 

 
Lançamento do Disco – Masculino - Decatlo 

 

Clas Nº CBAt Atletas Nasc UF Marca Pontos 

1º 22 9959 Jorge Nilder Macedo 09/11/79 AM 37.57 615 

2º 73 3952 Edilson Oliveira de Sousa 29/02/68 CE 33.13 526 

3º 14 14971 Moses Farias Pereira    15/01/79 AM 32.80 520 

4º 52 7287 Dilson Tavares de Oliveira 16/06/78 BA 31.70 498 

5º 186 15534 Lauro Leandro Pessoa 04/02/83 PE 31.40 492 

6º 236 17151 Webster Galvão 17/09/80 RN 29.96 464 

7º 174 11279 Jonas Farias de Lima 05/04/80 PE 26.47 395 

8º  13298 João Paulo Gomes da Cruz 04/05/83 PB 24.92 366 

9º 266 11414 Luiz Alberto dos Santos 11/04/80 SE 22.19 313 

10º 271 8108 Edilberto Honorato Lima 01/10/71 SE 21.80 306 

 
100 metros com barreiras – Feminino - Final – Vento: -3.0 

 

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca 

1º 31 8690 Siomara Silva de Sabóia 03/12/75 AM 14.74 

2º 245 1375 Niedja Maria de Carvalho 04/07/72 RN 15.44 

3º 131 14573 Maria Dárcia Sacramento Corréia 27/08/82 PA 16.52 

4º 197 10054 Adriana Helena da Silva 04/06/80 PE 16.78 

5º 196 8451 Andrea Dechamps 01/11/78 PE 17.44 

6º 33 12619 Valéria Araújo Oliveira 13/10/81 AM 17.48 

 

400 metros rasos – Feminino - 1ª série semifinal 
 

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca 

1º 240 1457 Francisca Genimara Marques da Silva 24/10/64 RN 57.31 

2º 27 8841 Nelma Menezes de Oliveira   24/08/78 AM 58.57 

3º 127 15962 Ana Cláudia Brito Coimbra 09/03/81 PA 59.20 

4º 190 10040 Priscila Dutra Lopes 03/03/83 PE 1.00.40 

5º 93 10182 Andresiane Sousa Silva 09/02/82 CE 1.00.87 

 
400 metros rasos – Feminino - 2ª série semifinal 

 

Clas. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca 

1º 239 1459 Maria de Fátima de Almeida Santiago Aquino 10/03/67 RN 59.11 

2º 94 9199 Maria Silva de Lima 24/04/75 CE 1.00.84 

3º 29 8717 Rosimar Almeida da Silva 24/08/80 AM 1.01.36 

4º 191 11720 Cláudia Gomes Pereira 18/02/83 PE 1.01.55 

 
Salto em Distância – Masculino – Final 

 

Clas Nº CBAt Atletas Nasc UF Final Vento 

1º 41 5494 Antônio Carlos de Assis Júnior 24/05/74 BA 7.27 +2.7 

2º  8731 Jonas Morais Sobrinho 05/08/78 RN 7.13 +3.0 

3º 229 13080 José Ronaldo Costa 06/07/78 RN 7.04 0.0 

4º 16 12770 Agnaldo Areias da Silva 15/10/81 AM 7.03 +2.2 

5º 52 7287 Dilson Tavares de Oliveira 16/06/78 BA 6.78 0.0 

6º 173 8186 Edson Salustiano Júnior 11/05/78 PE 6.65 +3.4 



7º 117 S/R Rogério Carvalho Araújo  PA 6.55 +0.3 

8º  10960 Erivandro Cordeiro Sotero 03/07/82 PB 6.41 +2.2 

9º 18 12365 Marcelo de Souza Bezerra 23/04/80 AM 6.05 0.0 

10º 179 16760 Rogério Cidrin Santos 03/02/83 PE 5.95 0.0 

11º 69 16105 Francisco Fernandes de Oliveira Filho 06/07/83 CE 5.90 0.0 

12º 258 1810 Arivaldo Soares da Costa 20/10/66 RO 4.79 +4.0 

- 141 14347 Robson Cardoso 25/03/81 PB NM - 

 

Salto em Altura – Feminino - Heptatlo 
 

Clas Nº. CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pontos 

1º 31 8690 Siomara Silva de Sabóia 03/12/75 AM 1.51 632 

2º 250 15753 Piedade Gonçalves 19/03/82 RN 1.45 566 

3º  10054 Adrina Helena Silva 04/06/80 PE 1.42 534 

4º 249 15758 Fabiana Silva 28/02/84 RN 1.42 534 

- 159 1198 Irenilta Pereira dos Santos Nunes 03/07/55 PB NM 0 

 
400 metros rasos – Masculino - 1ª série semifinal 

 

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca 

1º 7 11250 Sinivon Macedo da Rocha 20/07/78 AM 49.78 

2º 119 14371 Daniel Fernando Reis Duarte 12/12/80 PA 50.64 

3º 265 11415 Robson Carlos Santos 15/10/81 SE 51.52 
4º 67 10281 Luciano Barreto dos Santos 04/03/81 CE 52.67 

5º 4 12050 Carlos Alberto dos Santos 08/10/79 AL 53.24 

 
400 metros rasos – Masculino - 2ª série semifinal 

 
Clas Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca 

1º 217 7952 Nilton Patrício de Medeiros 29/07/78 RN 48.95 

2º 8 6634 Eronildo Alves de Almeida 22/10/76 AM 49.31 

3º 167 14331 Luís Eduardo da Silva 11/05/83 PE 49.42 

4º  15690 Klaydson Souza 03/03/83 CONV(RJ) 49.46 
5º 134 18171 Ricardo Luiz Rodrigues de Araújo 27/07/82 PB 54.89 

 
400 metros rasos – Masculino - 3ª série semifinal 

 
Clas Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca 

1º 118 14566 David Pereira Monteiro 20/06/81 PA 48.73 

2º 218 17498 Alexandre Silva 19/01/76 RN 49.66 

3º 168 8336 José Arnaldo Bezerra Júnior 20/02/74 PE 50.53 

4º 77 10971 Francisco Ricardo de Lima 29/11/75 CE 51.82 
5º 273 8083 Marcos Alexandre Bezerra 21/08/76 TO 54.09 

 

Lançamento do Martelo – Feminino - Final 
 

Clas Nº CBAt Atletas Nasc UF Marca 

1º 39 13320 Alessandra da Mota Peixoto 05/11/82 AM 47.94 RC 

2º 40 8839 Nilma Menezes de Oliveira 24/08/78 AM 41.02 

3º 164 14525 Mariluce de Oliveira Silva 13/09/78 PB 34.63 

4º  14376 Anizete Dias 08/10/80 RN 33.66 

5º 204 11260 Luciana Maria Santana  19/03/84 PE 30.03 

6º 203 14420 Itacira Ferreira Cunha 07/11/82 PE 26.61 

A marca da 1ª lugar passa a ser o novo Recorde do Troféu para a prova. 

 
 



3ª Etapa – 10 de junho de 2000 
 

Lançamento do Martelo – Masculino - Final 
 

Clas Nº CBAt Atletas Nasc UF Marca Pontos 

1º 24 13332 Douglas Vieira Batista 07/07/81 AM 51.10 13 

2º 185 15127 Wagner J. Alberto Domingos 28/03/83 PE 44.92 8 

3º 188 12704 Carlos Emanuel B. Oliveira 17/05/73 PE 41.75 6 

4º 151 11375 Artur Bezerra de Lima 06/04/80 PB 39.20 5 

5º 20 10124 Luiz Bezerra Lima 07/01/65 AM 38.86 4 

6º 149 13298 João Paulo Gomes da Cruz 04/05/83 PB 34.05 3 

7º 233 3831 Aloísio Feijão 21/06/60 RN 30.10 2 

8º 231 15886 Jefferson Oliveira 01/06/82 RN 19.80 1 

 

400 metros com barreiras – Masculino - 1ª série semifinal 
 

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca 

1º 13 11495 Joelinton Lima Freire    04/02/81 AM 56.15 

2º 175 10055 João Marcos Fonseca 25/09/80 PE 56.89 

3º 67 10281 Luciano Barreto dos Santos 04/03/81 CE 57.39 

4º 227 15299 Saulo Gomes 13/10/81 RN 58.90 

 

400 metros com barreiras – Masculino - 2ª série semifinal 
 

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca 

1º 170 11366 Miquéias Fernando do Nascimento 03/02/83 PE 56.92 

2º 15 13336 Puebla de Souza Palheta    08/12/81 AM 59.40 

- 68 8181 Jorge Gomes da Silva 27/02/66 CE DQ 163.3 

 
Arremesso do Peso – Feminino - Heptatlo 

 

Clas Nº CBAt Atletas Nasc UF Marca Pontos 

1º 31 8690 Siomara Silva de Sabóia 03/12/75 AM 10.71 576 

2º 197 10054 Adriana Helena da Silva 01/11/78 PE 8.20 412 

3º 159 1198 Irenilta Pereira dos Santos Nunes 03/07/55 PB 8.08 405 

4º 249 15758 Fabiana Silva 28/02/84 RN 7.70 380 

5º 250 15753 Piedade Gonçalves 19/03/82 RN 7.50 367 

 
Salto com Vara – Masculino - Decatlo  

 
Clas Nº. CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pontos 

1º 266 11414 Luiz Alberto dos Santos 11/04/80 SE 2.90 333 

2º 186 15534 Lauro Leandro Pessoa 04/02/83 PE 2.80 309 

3º 52 7287 Dilson Tavares de Oliveira 16/06/78 BA 2.80 309 

4º 73 3952 Edilson Oliveira de Sousa 29/02/68 CE 2.50 242 

5º 149 13298 João Paulo Gomes da Cruz 04/05/83 PB 2.50 242 

6º 14 1471 Moses Farias Pereira 15/01/79 AM 2.50 242 

7º 174 11279 Jonas Farias de Lima 05/04/80 PE 2.40 220 

8º 22 9959 Jorge Nilder Macedo 09/11/79 AM 2.00 140 

- 271 8108 Edilberto Honorato Lima 01/10/71 SE NM 0 

- 236 17151 Webster Galvão 17/09/80 RN NC - 

 
400 metros com barreiras – Feminino - 1ª série semifinal 

 

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca 

1º 245 1375 Niedja Maria de Carvalho 04/07/72 RN 1.02.97 



2º 190 10040 Priscila Dutra Lopes 03/03/83 PE 1.05.42 

3º 29 8717 Rosimar Almeida da Silva 24/08/80 AM 1.08.03 

4º 131 14573 Maria Dárcia Sacramento Corrêa 27/08/82 PA 1.08.75 

 
400 metros com barreiras – Feminino - 2ª série semifinal 

 
Clas Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca 

1º 27 8841 Nelma Menezes de Oliveira   24/08/78 AM 1.05.85 

2º 247 15760 Janaína Sales 28/01/84 RN 1.06.20 

3º 191 11720 Cláudia Gomes Pereira 18/02/83 PE 1.06.46 

- 155 10264 Wivyan de Farias Coutinho 02/05/82 PB DQ 168.7 

 
Lançamento do Dardo – Feminino - Final 

 

Clas Nº CBAt Atletas Nasc UF Marca 

1º 38 12848 Luciana Braga Valente 21/10/80 AM 39.97 

2º 37 7855 Valéria Gama do Nascimento 07/12/78 AM 39.66 

3º 113 9015 Karla Serra Amorim 16/06/78 MA 39.26 

4º 201 10043 Kennya Aureliano Barros 12/05/81 PE 38.08 

5º 102 9197 Ana Cláudia Ribeiro 09/06/80 CE 35.46 

6º 202 10887 Sara Ribeiro 12/06/81 PE 35.32 

7º 253 16705 Luziana Tomé 01/08/85 RN 33.21 

8º 161 10256 Luana Cristina C. dos Santos  11/06/82 PB 32.79 

9º 64 1901 Erivalda Alves de Souza    25/04/73 BA 30.77 

10º 163 S/R Jussara Sales de Lima 24/04/85 PB 27.39 

-  12346 Edna Rodrigues 23/03/81 CONV(RJ) 41.38 

 
1500 metros rasos – Feminino - Final 

 

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca 

1º 158 15654 Ednalva Lauriano da Silva 10/12/76 PB 4.32.74 

2º 127 15962 Ana Cláudia Brito Coimbra 09/03/81 PA 4.38.66 

3º 28 10125 Deise Rodrigues Soares   06/02/82 AM 4.41.65 

4º 128 14365 Valéria Carvalho de Souza 30/06/78 PA 4.51.59 

5º 192 14285 Midian da Silva Costa 08/11/79 PE 4.53.02 

6º 241 12360 Dalayne Madruga 11/01/81 RN 4.55.88 

7º 194 14439 Joana D’Arc de Nascimento Santos 17/01/84 PE 5.10.51 

8º 214 16598 Marta dos Santos Neves 13/01/82 PI 5.16.65 

 
3000 metros com obstáculos – Masculino - Final 

 

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca 

1º 66 15763 Cícero Antônio Pinheiro dos Santos 30/11/78 CE 9.38.59 

2º 176 11623 José Eraldo de Lima 30/08/81 PE 9.44.53 

3º 205 7116 José Fortes 08/11/69 PI 9.47.99 

4º 71 10285 José Fabrício Freitas Paes 28/08/83 CE 9.51.91 

5º 123 S/R Roberto Sérgio Silva Castro  PA 9.56.65 

6º 223 1373 Adomilson Clemente Domingos 27/08/64 RN 9.59.80 

7º 267 AR Romualdo Datas 03/04/76 SE 10.02.30 

8º 173 1402 Carlos Alberto Fabiano 22/12/70 PE 10.04.27 

9º 139 16819 Adelson Jerônimo Prudente 16/10/82 PB 10.33.38 

10º 243 15265 João Batista Aquilino 21/05/84 RN 10.39.66 

11º 124 14372 Ibiraci Costa Barreto 11/05/60 PA 10.54.19 

- 278 29 Wander do Prado Moura 22/02/69 CONV(SP) 9.16.46 



 
400 metros rasos – Feminino - Final 

 

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca 

1º 240 1457 Francisca Genimara Marques da Silva 24/10/69 RN 54.47 

2º 239 1459 Maria de Fátima de Almeida Santiago Aquino 10/03/67 RN 56.31 

3º 27 8841 Nelma Meneses de Oliveira 24/08/78 AM 58.86 

4º 190 10040 Priscila Dutra Lopes 03/03/83 PE 59.74 

5º 127 15962 Ana Cláudia Brito Coimbra 09/03/81 PA 59.79 

6º 94 9199 Maria Silva de Lima 75 CE 1.01.93 

 
400 metros rasos – Masculino - Final 

 

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca 

1º 217 7952 Nilton Patrício de Medeiros 29/07/78 RN 47.87 

2º 118 14566 David Pereira Monteiro 20/06/81 PA 48.03 

3º 167 14331 Luiz Eduardo da Silva 11/05/83 PE 49.02 

4º 218 17498 Alexandre Silva 19/01/76 RN 49.05 

5º 8 6634 Eronildo Alves de Almeida 22/10/76 AM 49.77 

6º 7 11250 Sinivon Macêdo da Rocha 20/07/78 AM 50.36 

 

Lançamento do Dardo – Masculino - Decatlo 
 

Clas Nº CBAt Atletas Nasc UF Marca Pontos 

1º 14 14971 Moses Farias Pereira    15/01/79 AM 50.61 597 

2º 73 3952 Edilson Oliveira de Sousa 29/02/68 CE 47.58 553 

3º 52 7287 Dilson Tavares de Oliveira 16/06/78 BA 41.48 464 

4º 22 9959 Jorge Nilder Macedo 09/11/79 AM 41.22 460 

5º 149 13298 João Paulo Gomes da Cruz 04/05/83 PB 37.68 409 

6º 186 15534 Lauro Leandro Pessoa 04/02/83 PE 35.73 366 

7º 266 11414 Luiz Alberto dos Santos 11/04/80 SE 31.27 317 

8º 174 11279 Jonas Farias de Lima 05/04/80 PE 29.11 287 

9º 271 8108 Edilberto Honorato Lima 01/10/71 SE 23.82 203 

 
Salto em Altura – Feminino - Final 

 

Clas Nº. CBAt Atleta Nasc. UF Marca 

1º 157 S/R Jailma Sales de Lima 31/12/86 PB 1.63 

2º 276 9412 Lilian Regino Magalhães 11/06/79 TO 1.63 

3º 246 10317 Arina Dantas 23/02/81 RN 1.50 

4º 201 10043 Kennya Aureliano Barros 12/05/81 PE 1.45 

- 34 7764 Gleude Araújo de Oliveira 16/11/65 AM NM 

 
200 metros rasos – Feminino - Heptatlo – Vento: -1.1 

 

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pontos 

1º 31 8690 Siomara Silva de Sabóia 03/12/75 AM 25.70 824 

2º 197 10054 Adriana Helena da Silva 04/06/80 PE 26.43 760 

3º 250 15753 Piedade Gonçalves 19/03/82 RN 26.56 749 

4º 249 15758 Fabiana Silva 28/02/84 RN 27.32 685 

5º 159 1198 Irenilta Pereira dos Santos Nunes 03/07/55 PB 30.36 457 

 
10000 metros rasos – Feminino - Final 

 

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pontos 



1º 58 17419 Marily dos Santos 05/02/78 BA 36.53.0 13 

2º 129 14367 Elizabete Ferreira Cruz 22/11/72 PA 37.22.8 8 

3º 193 3032 Ana Lúcia do Nascimento 08/08/67 PE 37.25.0 6 

4º 260 5009 Marinalva da Costa Souto   01/11/69 RO 37.48.9 5 

5º 195 16014 Liliana Martins dos Santos 16/05/84 PE 43.47.2 4 

 
1500 metros rasos – Masculino - Decatlo  

 

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pontos 

1º 73 3952 Edilson Oliveira de Sousa 29/02/68 CE 4.45.16 648 

2º 266 11414 Luiz Alberto dos Santos 11/04/80 SE 4.45.78 638 

3º 174 11279 Jonas Farias de Lima 05/04/80 PE 5.14.23 480 

4º 52 7287 Dilson Tavares de Oliveira 16/06/78 BA 5.28.80 405 

5º 186 15534 Lauro Leandro Pessoa 04/02/83 PE 5.30.23 398 

6º 14 14971 Moses Farias Pereira 15/01/79 AM 5.30.85 390 

7º 22 9959 Jorge Nilder Macedo 09/11/79 AM 5.37.82 362 

8º 149 13298 João Paulo Gomes da Cruz 04/05/83 PB 6.18.10 195 

- 271 8108 Edilberto Honorato Lima 01/10/71 SE - 0 

 

Decatlo - Masculino 
 

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pontos 

1º 73 3952 Edilson Oliveira de Sousa 29/02/68 CE 5807 26 

2º 52 7287 Dilson Tavares de Oliveira 16/06/78 BA 5659 16 

3º 14 14971 Moses Farias Pereira 15/01/79 AM 5629 12 

4º 22 9959 Jorge Nilder Macedo 09/11/79 AM 5095 10 

5º 266 11414 Luiz Alberto dos Santos 11/04/80 SE 4851 8 

6º 174 11279 Jonas Farias de Lima 05/04/80 PE 4607 6 

7º 186 15534 Lauro Leandro Pessoa 04/02/83 PE 4475 4 

8º 271 8108 Edilberto Honorato Lima 01/10/71 SE 4394 2 

9º 149 13298 João Paulo Gomes da Cruz 04/05/83 PB 3930 - 

 
Revezamento 4x100 metros rasos – Feminino - Final  

 

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca 

1º 25 11389 Priscila Pinheiro da Silva 06/06/80 AM 47.82 

 26 12763 Mônica de Cássia Nascimento Freitas 20/04/83 AM  

 27 8841 Nelma Menezes de Oliveira   24/08/78 AM  

 31 8690 Siomara Silva de Sabóia 03/12/75 AM  

       

2º 237 15638 Charlene Diniz 16/09/81 RN 47.87 
 239 1459 Maria de Fátima de A. Santiago Aquino 10/03/67 RN  
 240 1457 Francisca Genimara Marques da Silva 24/10/69 RN  
 245 1375 Niedja Maria de Carvalho 04/07/72 RN  
       

3º 90 8738 Evandira Gonzaga dos Santos 04/10/65 CE 49.53 

 91 7204 Dyonnara Cynthia Gomes Farias 25/09/79 CE  

 92 9130 Regina Cláudia da Silva 04/07/74 CE  

 99 3933 Sílvia Maria Sousa Bezerra 13/10/67 CE  

       

4º 154 8476 Tessalônica Barbosa da Silva 21/08/79 PB 52.22 

 155 10264 Wivian de Farias Coutinho 02/05/82 PB  

 157 S/R Jailma Sales de Lima 31/12/86 PB  
 159 1198 Irenilta Pereira dos Santos Nunes 03/07/55 PB  
       

5º 189 9146 Cristina Maria da Silva   23/06/77 PE 55.26 



 190 10040 Priscila Dutra Lopes 03/03/83 PE  
 191 11720 Cláudia Gomes Pereira 18/02/83 PE  
 197 10054 Adriana Helena da Silva 04/06/80 PE  

 
Revezamento 4x100 metros rasos – Masculino - Final  

 

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca 

1º 218  Alexandre Silva  RN 42.67 
 216 2627 Clóvis José Fernandes 12/05/71 RN  
 217 7952 Nilton Patrício de Medeiros 29/07/78 RN  
 228 15759 Douglas dos Anjos 04/06/64 RN  
       

       

2º 261 8413 José Alves Caetano dos S. Filho 18/01/70 SE 44.34 
 264 12954 Marcelo da Silva Santos 03/04/79 SE  
 263 11890 Edvaldo Santos    27/02/76 SE  
 265 11415 Robson Carlos dos Santos  SE  
       

3º 65 7108 José Ronaldo Ferreira Braga da Silva 12/06/75 CE 44.35 

 76 15767 Roberto Cleiton M. do Nascimento 11/08/76 CE  

  10281 Luciano Barreto 04/03/81 CE  
 68 8181 Jorge Gomes 27/02/66 CE  
       

4º 143 16096 Erivandro Cordeiro 03/07/82 PB 43.50 
 134 18171 Ricardo Luiz Rodrigues de Araújo 27/07/82 PB  
 147 16095 Eduardo Soares Martins 25/04/82 PB  
 145 14530 Manuel Justino da Silva Júnior  10/08/81 PB  
       
- 5 11253 Valter Lúcio Ferreira dos Santos 09/02/77 AM DQ 170.14 

 9 13326 Gleydson da Mota 06/01/71 AM  

 7 11250 Sinivon Macêdo da Rocha 20/07/78 AM  

 13 11495 Joelinton Lima Freire    04/02/81 AM  

       
- 165 12900 Darlan Antônio Viana   24/07/80 PE AB 
 166 13411 José Antônio da Silva 12/06/74 PE  
 167 14331 Luís Eduardo da Silva 11/05/83 PE  
 173 8186 Edson Salustiano Júnior 11/05/78 PE  

 
20000 metros marcha atlética – Masculino - Final  

 

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca 

1º 224 7955 Franciélio Souza 04/04/79 RN 1h41:03.7 RC 

2º 225 15256 Cláudio Santos 16/10/77 RN 1h41:59.0 

3º 178 11394 Moisés de Brito Bezerra 25/05/80 PE 1h46:50.2 

4º 80 13437 Francisco José da Costa de Andrade 19/03/81 CE 1h52:30.2 

5º 81 13435 Denison Peixoto Falcão 16/01/83 CE 1h55:07.2 

6º 177 14402 Vilson Alves 23/06/69 PE 2h01:57.4 

A marca do 1º lugar passa a ser o novo Recorde da Prova para o Troféu. 

 
 
 
 
 
 
 



4ª Etapa – 11 de junho de 2000 

 
10000 metros rasos – Masculino - Final  

 

Clas. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca 

1º 171 18138 Josueldo F. Nascimento 08/12/80 PE 31:22.87 

2º 210 14385 Domingos Nonato da Silva 11/06/78 PI 31.33.83 

3º 172 18139 Carlos Alberto Fabiano 01/02/73 PE 32:38.88 

4º 254 1803 Jázio Pessoa de Araújo 04/09/63 RO 33.05.50 
5º 209 17379 Raimundo Nonato da Silva 24/09/72 PI 33.07.21 

6º 269 8485 Jumar Borges dos Santos 20/11/76 SE 34.17.32 
7º 123 S/R Roberto Sérgio Silva Castro  PA 34:25.43 

8º 270 11893 Paulo César Silva Santos   29/11/77 SE 35.17.39 

 
Salto em Distância – Feminino - Heptatlo 

 

Clas Nº CBAt Atletas Nasc UF Marca Vento Pontos 

1º 180 10054 Adriana Helena da Silva 04/06/80 PE 5.19 +1.7 612 

2º 250 15753 Piedade Gonçalves 19/03/82 RN 5.12 +1.7 592 

3º 249 15758 Fabiana Silva 28/02/84 RN 5.08 +2.7 581 

4º 31 8690 Siomara Silva de Sabóia 03/12/75 AM 4.76 +2.2 495 

5º 159 1198 Irenilta Pereira dos Santos Nunes 03/07/55 PB 4.49 +2.4 426 

 
Arremesso do Peso – Feminino - Final 

 

Clas Nº CBAt Atletas Nasc UF Marca Pontos 

1º 36 12669 Valéria Júnia de Oliveira 10/01/81 AM 12.50 13 

2º 161 10256 Luana Cristina C. dos Santos  11/06/82 PB 12.05 8 

3º 103 9015 Karla Serra Amorin 16/06/78 MA 11.04 6 

4º 31 8690 Siomara Silva de Sabóia 03/12/75 AM 10.93 5 

5º 251 10272 Josilândia Pereira de A. Silva  28/10/80 RN 10.92 4 

6º 203 14420 Itacira Ferreira Cunha 07/11/82 PE 9.46 3 

7º  14525 Mariluce de Oliveira Silva 13/09/78 PB 9.06 2 

8º 252 14376 Arizete Dias 08/10/80 RN 9.04 1 

9º 201 10043 Kennya Aureliano Barros 12/05/81 PE 8.92 - 

 
200 metros rasos – Feminino - 1ª série – semifinal – Vento: -3.6 

 

Clas. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca 

1º 239 1459 Maria de Fátima ª Santiago 10/03/67 RN 25.27 

2º 25 11389 Priscila Pinheiro da Silva 06/06/80 AM 25.71 

3º 157 AR Jailma Sales de Lima 31/12/86 PB 26.40 

4º 92 9130 Regina Cláudia da Silva 04/07/74 CE 27.42 

5º 191 11720 Cláudia Gomes Pereira 18/02/83 PE 27.44 

 

200 metros rasos – Feminino - 2ª série – semifinal – Vento: -3.7 
 
Clas. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca 

1º 240 1457 Francisca Genimara Marques da Silva 24/10/69 RN 25.66 

2º 26 12763 Mônica de Cássia Nascimento Freitas 20/04/83 AM 25.78 

3º 189 9146 Cristina Maria da Silva   23/06/77 PE 25.83 

4º 90 8738 Evandira Gonzaga dos Santos 04/10/65 CE 25.85 

5º 154 8476 Tessalônica Barbosa da Silva 21/08/79 PB 26.43 

 
 



Salto Triplo – Feminino – Final 
 

Clas Nº CBAt Atletas Nasc UF Marca Vento 

1º 33 12619 Valéria Araújo de Oliveira 13/10/81 AM 11.94 RC +1.6 

2º 276 9412 Lilian Regino Magalhães 11/06/79 TO 10.93 +1.7 

3º 200 11274 Fernanda Karla da Silva 28/02/82 PE 10.56 +1.6 

4º 238 17478 Fabiana Santos 02/05/83 RN 10.20 +1.4 

5º 35 12616 Ana Rafaela G. Neves 10/07/82 AM 10.13 +1.2 

A marca da 1ª lugar passa a ser o novo Recorde do Troféu para a prova. 

 
200 metros rasos – Masculino - 1ª série – semifinal – Vento: -2.5 

 

Clas. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca 

1º 65 7108 José Ronaldo Ferreira Braga da Silva 12/06/75 CE 22.23 

2º 217 10952 Nilton Patrício de Medeiros 29/07/78 RN 22.59 
3º 167 14331 Luís Eduardo da Silva 11/05/83 PE 22.75 

4º 5 11253 Valter Lúcio Ferreira dos Santos 09/02/77 AM 22.98 

5º 43 4525 Antônio Mário Santos de Jesus  21/09/67 BA 23.92 

6º 147 16095 Eduardo Soares Martins 25/04/82 PB 24.76 

 

200 metros rasos – Masculino - 2ª série – semifinal – Vento: -3.0 
 
Clas. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca 

1º 216 2627 Clóvis José Fernandes 12/05/71 RN 22.52 
2º 7 11250 Sinivon Macedo da Rocha 20/07/78 AM 22.59 

3º 166 13411 José Antônio da Silva 12/06/74 PE 22.91 

4º 277 17652 Gerson Pereira Xavier 05/12/82 GO 23.17 
5º 264 12954 Marcelo da Silva Santos 03/04/79 SE 24.41 

 
200 metros rasos – Masculino - 3ª série – semifinal – Vento: -1.4 

 
Clas. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca 

1º 305 15690 Klaydson Souza 03/03/83 CONV(RJ) 22.40 
2º 118 14566 David Pereira Monteiro 20/06/81 PA 22.69 
3º 104 10341 Milton César Lopes 15/11/73 MA 23.30 
4º 263 11890 Edvaldo Santos    27/02/76 SE 23.85 
5º 134 18171 Ricardo Lins Rodrigues Araújo 27/07/82 PB 24.43 

 

1500 metros rasos – Masculino - Final 
 

Clas. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca 

1º 8 6634 Eronildo Alves de Almeida 22/10/76 AM 3.59.60 

2º 169 9125 Márcio Roberto F. Silva 01/01/76 PE 3.59.82 

3º 66 15763 Cícero Antônio Pinheiro dos Santos 30/11/76 CE 4.02.31 

4º 221 13431 José Faustino 15/03/81 RN 4.03.22 
5º 120 14565 Evandro Lima da Silva 05/07/81 PA 4.06.61 

6º 176 11623 José Eraldo de Lima 30/08/81 PE 4.07.99 

7º 48 10234 Gilvan Silva de Souza   11/11/79 BA 4.08.73 

8º 136 15351 João Fernandes dos Santos  26/0/79 PB 4.08.81 

9º 124 14372 Ubiraci Costa Barreiros 11/05/60 PA 4.18.43 

10º 267 AR Romualdo Dantas 10/04/76 SE 4.21.10 
11º 220 16813 José Nascimento Silva 08/06/72 RN 4.22.20 

12º 138 16816 Flodoaldo Carlos Santos 30/09/75 PB 4.23.03 

13º 71 10285 José Fabrício Freitas Paes 28/08/83 CE 4.29.15 

14º 207 18143 Clésio Matos Muniz 30/10/65 PI 4.31.34 



 
Lançamento do Dardo – Feminino - Heptatlo  

 

Clas Nº CBAt Atletas Nasc UF Marca Pontos 

1º 31 8690 Siomara Silva de Sabóia 03/12/75 AM 38.88 646 

2º 180 10054 Adriana Helena da Silva 04/06/80 PE 35.20 575 

3º 249 15758 Fabiana Silva 02/02/84 RN 23.39 352 

4º 159 1198 Irenilta Pereira dos Santos Nunes 03/07/55 PB 21.55 318 

5º 250 15753 Piedade Gonçalves 19/03/82 RN 19.97 288 

 

400 metros com barreiras – Feminino - Final 
 

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca 

1º 245 1375 Niedja Maria de Carvalho 04/08/72 RN 1.00.74 RC 

2º 27 8841 Nelma Maneses de Oliveira 24/08/78 AM 1.03.84 

3º 190 10040 Priscila Dutra Lopes 03/03/83 PE 1.04.66 

4º 247 15760 Janaína Sales 28/01/84 RN 1.06.98 

5º 29 8717 Rosimar Almeida da Silva 24/08/80 AM 1.07.68 

6º 191 11720 Cláudia Gomes Pereira 18/02/83 PE 1.09.96 

 

400 metros com barreiras – Masculino - Final 
 

Clas. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca 

1º 13 11495 Joellinton Lima Freire 04/02/81 AM 54.62 

2º 170 11366 Miqueias Frnando do Nascimento 03/02/83 PE 55.61 

3º 175 10055 João Marcos Fonseca 25/09/80 PE 56.62 

4º 67 10281 Luciano Barreto dos Santos 04/03/81 CE 58.00 

5º 15 13336 Puebla de Souza Palheta 08/12/81 AM 58.37 

6º 227 15299 Saulo Gomes 13/10/81 RN 1.00.42 

 
Salto Triplo – Masculino – Final  

 

Clas Nº CBAt Atletas Nasc UF Marca Vento Pontos 

1º 16 12770 Agnaldo Areias da Silva 15/10/81 AM 15.32 0.0 13 

2º 52 7287 Dilson Tavares de Oliveira 16/06/78 BA 15.03 +1.4 8 

3º 41 5494 Antônio Carlos de Assis Júnior 24/05/74 BA 14.07 0.0 6 

4º 179 16760 Rogério Cidrin Santos 03/02/83 PE 13.64 +1.5 5 

5º 230 8731 Jonas Sobrinho 05/08/80 RN 13.41 +1.9 4 

6º 229 13080 José Ronaldo Costa 06/07/78 RN 13.38 +0.1 3 

7º 145 14530 Manuel Justino da S. Júnior  10/08/81 PB 13.25 +3,6 2 

8º 173 8186 Edson Salustiano Júnior 11/05/78 PE 13.21 +1.7 1 

9º 146 16096 Erivandro Cordeiro Sotero 03/07/82 PB 12.99 +1.0 - 

-   Flávio Silva  CONV(RJ) 13.86 +1.4 - 

 
Salto em Altura – Masculino - Final 

 

Clas Nº. CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pontos 

1º 180 10048 Jessé Farias de Lima 17/02/81 PE 2.16RC 18 

2º 17 15354 Ítalo Bruno Lima Nonato 13/07/76 AM 2.00 8 

3º 199 6855 Ricardo Alexandre Maia 16/08/75 PE 1.85 6 

4º 213 7416 Wagner Pimentel de Souza 20/11/75 PI 1.85 5 

5º 266 11414 Luiz Alberto dos Santos 11/04/80 SE 1.80 4 
6º 212 2086 Sidney Ramos dos Santos 17/11/74 PI 1.80 3 

7º 148 10249 Kleber Meireles da Silva  27/05/80 PB 1.70 2 

8º 18 12365 Maecelo de Souza Bezerra 23/04/80 AM 1.60 1 

9º 231 15886 Jefferson Oliveira 01/06/82 RN 1.55 - 
 



3000 metros com obstáculos – Feminino - Final 
 

Clas. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca 

1º 58 17419 Marily dos Santos 05/02/78 BA 10.58.46 RC 

2º 129 14367 Elizabeth Ferreira Cruz 22/11/72 PA 11.38.99 

3º 193 3032 Ana Lúcia do Nascimento 08/08/67 PE 11.44.24 

4º 194 14439 Joana D´Arc do Nascimento 08/08/67 PE 12.23.09 

5º 242 16662 Rita Ferreira 14/04/85 RN 12.38.53 

6º 214 16598 Marta dos Santos Neto 13/01/82 PI 12.49.21 

7º 131 14573 Maria Dárcia Sacramento Corrêa 27/08/82 PA 13.00.34 

 
200 metros rasos – Feminino – Final – Vento: -2.4 

 

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pontos 

1º 25 11389 Priscila Pinheiro da Silva 06/06/80 AM 24.44 13 

2º 240 1457 Francisca Genimara Marques da Silva 24/10/69 RN 24.53 8 

3º 239 1459 Maria de Fátima Santiago 10/03/67 RN 24.86 6 

4º 189 9146 Cristina Maria da Silva 23/06/77 PE 25.39 5 

5º 90 8738 Evandira Gonzaga dos Santos 04/10/65 CE 25.75 4 

 
200 metros rasos – Masculino – Final – Vento: -0.8 

 

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pontos 

1º 216 2627 Clovis José Fernandes 12/05/71 RN 21.68 13 

2º 65 7108 José Ronaldo Ferreira Braga da Silva 12/06/75 CE 21.79 8 

3º 217 7952 Nilton Patrício de Medeiros 29/07/78 RN 22.09 6 

4º 7 11250 Sinivon Macêdo da Rocha 20/07/78 AM 22.17 5 

5º 167 14331 Luiz Eduardo da Silva 83 PE 22.56 4 

 

800 metros rasos – Feminino - Heptatlo 
 

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pontos 

1º 180 10054 Adriana Helena da Silva 04/06/80 PE 2.36.76 611 

2º 31 8690 Siomara Silva de Sabóia 03/12/75 AM 2.43.46 534 

3º 249 15758 Fabiana Silva 28/02/84 RN 2.52.31 440 

4º 250 15753 Piedade Gonçalves 19/03/82 RN 2.59.03 375 

5º 159 1198 Irenilta Pereira dos Santos Nunes 03/07/55 PB 3.07.70 297 

 

Heptatlo - 11 de junho de 2000 -  
 

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Pontos 

1º 31 8690 Siomara Silva de Sabóia 03/12/75 AM 4555 26 

2º 180 10054 Adriana Helena da Silva 04/06/80 PE 4060 16 

3º 249 15758 Fabiana Silva 28/02/84 RN 3513 12 

4º 250 15753 Piedade Gonçalves 19/03/82 RN 3414 10 

5º 159 1198 Irenilta Pereira dos Santos Nunes 03/07/55 PB 2238 8 

 

Revezamento 4x400 metros rasos – Feminino - Final 
 

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca 

1º 239 1459 Maria de Fátima de Almeida Santiago Aquino 10/03/67 RN 3.46.81 RC 
 240 1457 Francisca Genimara Marques da Silva 24/10/69 RN  
 245 1375 Niedja Maria de Carvalho 04/07/72 RN  
 248 757 Maria Magnólia de Souza Figueiredo 11/11/63 RN  
       

2º 189 9146 Cristina Maria da Silva   23/06/77 PE 4.01.52 
 190 10040 Priscila Dutra Lopes 03/03/83 PE  



 191 11720 Cláudia Gomes Pereira 18/02/83 PE  
 192 14285 Midian da Silva Costa 08/11/79 PE  
       

3º 90 8738 Evandira Gonzaga dos Santos 04/10/65 CE 4.03.84 

 92 9130 Regina Cláudia da Silva 04/07/74 CE  

 93 10182 Andresiane Sousa Silva 09/02/82 CE  

 91 7204 Dayonara Cíntia Gomes Farias 25/09/79 CE  

       

4º 29 8717 Rosimar Almeida da Silva 24/08/80 AM 4.13.88 

 27 8841 Nelma Menezes de Oliveira   24/08/78 AM  

 28 10125 Deise Rodrigues Soares   06/02/82 AM  

 31 8690 Siomara Silva de Sabóia 03/12/75 AM  

       

5º 127 15962 Ana Cláudia Brito Coimbra 09/03/81 PA 4.15.11 

 129 14367 Elizabete Ferreira Cruz 22/11/72 PA  
 131 14573 Maria Dárcia Sacramento Corrêa 27/08/82 PA  
 128 14365 Valéria Carvalho de Souza 30/06/78 PA  
       

6º 154 8476 Tessalônica Barbosa da Silva 21/08/79 PB 4.21.09 
 155 10264 Wivian de Farias Coutinho 02/05/82 PB  
 157 S/R Jailma Sales de Lima 31/12/86 PB  
 158 15654 Ednalva Lauriano da Silva 10/12/76 PB  

A marca da 1º lugar passa a ser o novo Recorde da prova para o Troféu. 

 
Revezamento 4x400 metros rasos – Masculino - Final 

 

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca 

1º 216 2627 Clóvis José Fernandes 12/05/71 RN 3.13.94RC 
 217 7952 Nilton Patrício de Medeiros 29/07/78 RN  
 218 17498 Alexandre Silva 19/01/76 RN  
 219 9067 Júlio Guimarães 29/09/76 RN  
       

2º 5 1253 Walter Lúcio Ferreira dos Santos 09/02/77 AM 3.18.77 

 7 11250 Sinivon Macedo da Rocha 20/07/78 AM  

 8 6634 Eronildo Alves de Almeida 22/10/76 AM  

 9 13326 Gleydson Souza da Mota 06/01/71 AM  

       
3º 65 7108 José Ronaldo Ferreira Braga da Silva 12/06/75 CE 3.21.26 

  10971 Francisco Ricardo de Lima 29/11/75 CE  

 68 8181 Jorge Gomes da Silva 27/02/66 CE  

 67 10381 Luciano Barreto 09/12/81 CE  

       

4º 166 13411 José Antônio da Silva 12/06/74 PE 3.24.18 
 167 14331 Luís Eduardo da Silva 11/05/83 PE  
 168 8336 José Arnaldo Bezerra Júnior 20/02/74 PE  
 175 10055 João Marcos Fonseca 25/09/80 PE  
       

5º 263 11890 Edvaldo Santos    27/02/76 SE 3.29.30 
 265 11415 Robson Carlos Santos 15/10/81 SE  
 266 11414 Luiz Alberto dos Santos 11/04/80 SE  
 268 12990 Jymmi Lopes 10/03/79 SE  
       

6º 141 14347 Robson Cardoso 25/03/81 PB 3.45.32 
 134 18171 Ricardo Luiz Rodrigues de Araújo 27/07/82 PB  
 148 10249 Kleber Meireles da Silva 27/05/80 PB  



 146 15351 João Fernandes Santos 26/05/79 PB  

A marca do 1º lugar passa a ser o novo Recorde da prova para o Troféu. 
 

MELHORES ATLETAS 
 

MASCULINO 
 

JESSÉ FARIAS DE LIMA - PE 
 

FEMININO 
 

FRANCISCA GENIMARA MARQUES DA SILVA - RN 
 

CLASSIFICAÇÃO FINAL POR EQUIPES 
 

MASCULINO 
 

1º lugar - PERNAMBUCO   259 pontos 
2º lugar - AMAZONAS    235 pontos 
3º lugar - RIO GRANDE DO NORTE  232 pontos 
4º lugar -  CEARÁ    146 pontos 
5º lugar - BAHIA     61 pontos 
6º lugar -  PIAUÍ     59 pontos 
7º lugar - SERGIPE    48 pontos 
8º lugar -  PARÁ     45 pontos 
9º lugar - PARAÍBA    40 pontos 
10º lugar - ALAGOAS    39 pontos 
11º lugar - RONDÔNIA    34 pontos 
12º lugar - MARANHÃO    8 pontos 

 

FEMININO 
 

1º lugar -  AMAZONAS   331 pontos 
2º lugar -  RIO GRANDE DO NORTE 203 pontos 
3º lugar -  PERNAMBUCO  200 pontos 
4º lugar -  PARAÍBA   135 pontos 
5º lugar -  PARÁ    91 pontos 
6º lugar -  CEARÁ   88 pontos 
7º lugar -  BAHIA    49 pontos 
8º lugar -  TOCANTINS   31 pontos 
9º lugar -  RONDÔNIA   17 pontos 
10º lugar -  MARANHÃO   12 pontos 
11º lugar -  ALAGOAS   06 pontos 
12º lugar -  PIAUÍ    05 pontos 

 

 
 
 
 
 



GERAL 
 
  1º lugar -  AMAZONAS   566 pontos 
  2º lugar -  PERNAMBUCO  459 pontos 
  3º lugar -  RIO GRANDE DO NORTE 435 pontos 
  4º lugar -  CEARÁ   234 pontos 
  5º lugar -  PARAÍBA   175 pontos 
  6º lugar -  PARÁ    150 pontos 
  7º lugar -  BAHIA    110 pontos 
  8º lugar -  PIAUÍ    62 pontos 
  9º lugar -  ALAGOAS   45 pontos 
  10º lugar  -  RONDÔNIA   41 pontos 
  11º lugar -  TOCANTINS   21 pontos 
  12º lugar -  MARANHÃO   20 pontos 
 


